
Obsah
1. DĚTSTVÍ......................................................................................................................... 11

Rodiče a prarodiče; Předškolní věk; Uzdravení z tuberkulózy v roce 1946; 
Zachování naší maminky v roce 1947; Podivuhodná Boží ochrana v dět
ství; Naše dětství a sbor; Období základní školy; Výuka náboženství; My děti 
a Jizerské hory; Dědeček a babička Bertlovi; Tatínkova studia; Chození na 
hodiny klavíru; Dokončení základní školy

2. MLÁDÍ ............................................................................................................................ 37
Průmyslovka; Obrácení; Tenis a hokej; Vinohradský sbor za tatínkovy služ
by a naše mládež

3. DOSPÍVÁNÍ....................................................................................................................55
Zaměstnání po střední škole; Přijetí na Stavební fakultu ČVUT; Sportování; 
První rok na stavební fakultě; Vysokoškolská studia; Duchovní aktivity bě
hem studií; Životní rozcestí v souvislosti se studiem zpěvu; Konec závodního 
tenisu; Lovosický sbor v letech 1964-1968; Zaměstnání v Praze; Důsledky 
roku 1968; Liberecký sbor a stanice v Jablonci nad Nisou; Má známost s bu
doucí manželkou; Založení pěveckého sboru Jas

4. PRVNÍ DVA ROKY MANŽELSTVÍ ......................................................................... 99
Zaměstnání v Preciose; Vstup do manželství; Dětské tábory; Povolání do 
služby; Pěvecký sbor Jas

5. PRVNÍ A DRUHÁ KAZATELSKÁ SLUŽBA ........................................................113
Gottwaldov; První kazatel gottwaldovského, respektive zlínského sboru; Mé 
první kázání; Mé dojíždění do Liberce; Význam příkladu mého tatínka pro 
moji kazatelskou práci; Získání ubytování; Ztráta našeho prvního děťátka; 
Mé duchovní vzdělávání; Má pastorační činnost; Zvláštní kazatelské povin
nosti; Má první kazatelská služba při pohřbu; Těžká zkouška; Dvě misijní 
akce; Má hospitalizace; Narození našich hochů; Moje ordinace a první křest; 
Hledání mého příštího kazatelského působiště; Tři události závěrem; Naše 
Kniha hostů; Zápis sestry Boženky Chytilové do naší Knihy hostů na rozlou
čenou; Závěrečná slova o našem působení v Gottwaldově; Kazatelská služba 
v Kroměříži: Něco z historie kroměřížského sboru; Můj nástup do kroměříž- 
ského sboru; Mé nesnáze s církevním tajemníkem; Bratrská jednota baptistů 
a státní správa; Boží milostivá ochrana; Průběh prací při adaptaci domu; 
Modlitby za učitelku našich dětí na základní škole; Stanice v Uherském Hra
dišti; Nejrůznější vzácné návštěvy; Misie; My a státní dozor; Něco z dětství



našich dětí před odchodem do Kanady; Pozvání do torontského sboru; Pří
pravy na odjezd do Toronta; Loučení v Kroměříži; Loučení s Českosloven
skou republikou

6. TŘINÁCTILETÁ SLUŽBA V TORONTSKÉM SBORU ...................................159
Cesta do Kanady; Československý baptistický sbor v Torontě; U Špringlo- 
vých; Naše první shromáždění v Torontě; Setkání s mým bratrem a jeho 
rodinou; První léto v novém bytě; Naše korespondence; Zvláštnosti bohoslu
žeb v Torontě; Návštěva Montrealu; Setkání se Sommerovými; Veliká vstříc
nost členů sboru; Postupné seznamování s krajanskou veřejností; Setkávání 
s bratrem Kenem Kupiszem; Dirigentská a pěvecká činnost; Seznamování se 
s prací nejrůznějších církví; Meziroční setkání pracovníků Konvence a mé 
zapojování do československé práce; Křty v torontském sboru; První setká
ní s pracovníky Československé baptistické konvence; Konvence ve Philippi; 
Naše účast na prvních třech konvencích; Naše cesty po Severní Americe 
v letech 1982 a 1984; Křesťanské pohřby; Naše studium angličtiny; Mládež 
ve sboru a čeština; Naše děti a čeština; Zájmové činnosti našich dětí; Naše 
životní cesta do Izraele a Egypta; Misijní stanice v Kitcheneru; Způsoby naší 
misijní práce; Sponzorování žadatelů o možnost imigrace do Kanady; Vzác
né návštěvy u nás a ve sboru; Kanadské občanství; Moje literární činnost; 
Ještě něco z konvenčních setkání; Má studia; Tatínkovy stopy na které jsem 
v Kanadě narazil; Modlitební život; Něco z pastorace; Něco z dovolených 
našich rodičů; Politické změny v Československu a má první cesta do vlasti; 
Prázdniny v Československu v létě 1990; Tatínkovy turnaje v Rhode Islandu 
a Washingtonu; 50. výročí založení torontského sboru; Mé 50. narozeniny; 
Naše cesta po východním pobřeží Kanady a USA v roce 1992; Zázračné 
uzdravení maminky Jirkalové; Kazatelské radosti; Kazatelské bolesti; Cesta 
naší rodiny po Evropě v roce 1993; Poslední prázdniny v Kanadě; Nádherné 
vztahy se třemi krajanskými sbory; Mé zvolení za kazatele vinohradského 
sboru v Praze; Poslední tři měsíce mé služby v Torontě; Shromáždění na 
rozloučenou; Poslední cesta na Floridu

7. KAZATELSKÁ SLUŽBA V PRAZE.........................................................................235
Baptistický sbor v Praze na Vinohradech; První dny v Praze; Instalace a za
čátky mé služby v Praze; Duchovní situace vinohradského sboru; Nejrůznější 
duchovní činnost na sborové půdě; Nenadálá návštěva v kanceláři; Misijní 
spolupráce s mým bratrem a jeho skupinami; Pastorace; Nedělní a čtvrteční 
bohoslužby; Staršovstvo sboru; Sjezd delegátů sborů České republiky a kon
ference v Račkové dolině; Dětské tábory v Janově; První dovolená v Kana
dě; První tři křty; Budování kazatelského bytu; Konec roku 1994; Misijní



a evangelizační aktivity; Mimosborová duchovní činnost; Křesťanské akti
vity všeobecně; Spolupráce s Křesťanskou akademií mladých a s Word of 
Life; Kázání v Naději a na jiných místech; Rodinné setkání ve Fort Worth; 
Příjezd mé rodiny do České republiky; Zvolení do Výkonného výboru; Jitřní 
velikonoční bohoslužby; Zahraniční pomoc s údržbou chaty v Janově; Stani
ce v Bělé pod Bezdězem; Návštěva Koreje; Významné křesťanské události na 
půdě našeho sboru; Několik obohacujících zážitků z našich dovolených do 
roku 1999; Rok 1996 mimořádně bohatý na nejrůznější události; Má kázá
ní v římskokatolické církvi; Další misijní a evangelizační aktivity; Založení 
sboru rusky mluvících; Rok 1998 a tři významné události rodinného života; 
Bratr Erik Mutton a sbor v Sheringhamu; Předsedou Výkonného výboru; 
Kongresy BWA, exekutivy EBF a konference baptistů na Ukrajině; Shrnutí 
mé předsednické práce; Bratři Pospíšilové a Matuzalémovci; Odchod bratra 
kazatele Bohuslava Procházky na věčnost; Mé zdravotní obtíže; Úsilí o vzá
jemné sblížení členů sboru; Setkávání sborových pracovníků; Naše rodinné 
dovolené v letech 2000-2007; Zapojování mladých do duchovní práce; Péče 
o mé rodiče; Péče o rodiče Jirkalovy; Významný rok 2005; Tatínkův odchod 
na věčnost; Nejvýznamnější hudební a pěvecké události ve sboru; Poslední 
dva roky služby ve vinohradském sboru; Dvě shromáždění na rozloučenou; 
Vděčné ohlédnutí za kazatelskou službou v Praze; Smutné kazatelské zkuše
nosti; Vzácná přání do památníků

8. DŮCHODOVÝ VĚK ............................................................................................
Konec roku 2007; Odchod maminky k Pánu Ježíši; Několik vzpomínek na 
rok 2008; Račkova dolina; Práce na tatínkových pamětech pod knižním ná
zvem „Jak život šel“; Vinohradský sbor v roce 2009 a velká změna v Bratrské 
jednotě baptistů; 100. výročí založení Československé baptistické konvence 
v USA a Kanadě; Pobyt v jablonecké nemocnici se zraněním páteře; Proza
tímním kazatelem v Jablonci nad Nisou; Práce na chatě; Rodiče Jirkalovi; 
„Obnova církve“; Můj odchod z Jednoty; Pět sborů; Závěrečná vzpomínka 
na některé mé kazatelské služby; Čtyři významné vzpomínky na naše cesty 
do ciziny; 50. výročí založení pěveckého sboru Jas

9. ZÁVĚR .......................................................................................................................
Boží předcházení; Boží milost; Odkaz

PŘÍLOHY.......................................................................................................................
Historie Československého baptistického sboru v Torontě 
Stručná historie Československé baptistické konvencev v USA a Kanadě

331

365

369


